
Obsah

Nadpozemské moře i moře lesů 8

PLAVBY SKANDINÁVIÍ
Göteborg 13
Plachtaři z moře spících lvů 13
Sladké švédské léto 15
Po letech opět Göteborg 16
Svante Björk 20
„Přístav“ Skrovnice 21
Erik, Argo a Milo 22
Pacient 23
Svatá Lucie 25
Bohaté Švédsko 26
Setrvačnost v jízdě 26
Nejenom plachetnicí 27
Naslouchat nejen stetoskopem 30
Plastický chirurg 32
Begonie a černý pejsek 33
Gôteborské listy 34
Norsko 35
Bergen 36
Ostrůvek Fedje 37
Shetlandy 38
Kniha knih 40
Norské fjordy 42
OddaAlfhilda 43
Docela obyčejné setkání s Perem Johannssenem 
Břízy Lysefjordu 46



Kristiansand 47 
Egersund 47 
Skagen 48 
Malmö 49 
Baltské moře 50

POLSKO - MŮJ DOMOVSKÝ PŘÍSTAV
Hlava na hlavě a stěžeň na stěžni 61
O moreplavci Henryku Jaskulovi 65
První dáma oceánu 66
Moreplavec Henryk Wolski 68
Malíček je silnější než palec 69
Malovat pro mě znamená žít 71
Poslední let 72
Kříž za Monte Cassino 73
Útěk s návratem 74
Jak Vikingové dobyli Polsko 75
Frank Holm 76
Stefanův splněný sen 77
Fotoaparát je zbraň i přítel 78
Mateřský jazyk 79
Varšavské povstání 80
Ten, co zachránil žáby 82
Polská Concordia 82
Poslední plavba 84
Radost a smutek 85

PLAVBY ATLANTIKEM
Severní moře 93 
La Coruňa v Galicii 96 
Lisabon 96
Srdce pro kanárské plachetnice s latinskou plachtou 97
Za dědečkovým snem 100
Kapverdské ostrovy 101
Čtrnáctý Atlantik 102
Daniel Bleaney 104
Z hostinského mořeplavcem 103
Diamant 107
Claude a jeho loď 108
Fort-de-France 109
Míle se nepočítají 110
O kolečko víc 111
Letět chvíli jako pták 111



Moře a rekordy 112 
Já starý hledač 114

MOJE CESTY MEZI MRKVÍ A SALÁTEM
Básníci 129
Básník Pavel Beneš 130
Druhý dech 136
Džungurangadzingo 136
Agrese 138
Américo 138
Boh a ty = bohatý 138
Dráha je nám drahá 139
Kdo má hodně, tomu není hej 140
Záleží, jak hledáš 141
Schopný neschopný 142
Santa Klaus + politika? 143
Kniha knih 144
Jenkomputery se umějí domluvit 144 
Ekonomický kůň 145
Jak si levně opatřit kuřivo aneb Lekce výchovy zdarma 146
Jen kuželky prý trpělivě stojí 146
Jen tak si vystřelit 147
Říkají mu Husky 148
Mámě tá to ví 149
Všem stejným metrem? 150
Strana modrookých 151
Nemocný se léčí u příbuzných 152
Ach, ty nemoci! 152
Jak být v obraze 153
Sport je náš dort 154
Vždycky někam dojdu 154
Slovo má tolik významů, kolik je lidí 155
Peníze, nebo život 156
Politická píseň 156
Pivo na konci světa 157
Svět v posteli 158
Praxe je věčná 159
Objevitel přírody 160
Žena a fíkovník 161
Sametová ztloustla 161
Jájsemsprejer, kdoje víc! 162
Jízda strachu 164
Taškáři tvoří dějiny 164
Svoboda a trávník 165



Tuneláři mají jenom revma 166
Udám, udáš, udáte 167
My uličníci z ulice 167
Konečně Vánoce v demokracii 168
Jet tak vlakem s vojákem 169
Volby v přírodě 170
Zářijová naděje 171
Revoluce v abecedě 172
Jo, opičákům se to stavělo! 173
Voňavý chlap 174
Bohatí dlužníci 175
Rozvod v přátelství 175
Bez podkovy není štěstí 176
Skromné přání do nového roku 177
Pinochet a ti druzí 178
Pravé hospodské slzy 178
Setkání na Orlici 179
Práce 180
Jak najít tašku 180
Revoluce v říji 181
Jak lovit ryby? 182
Vítr 183
Dárek к Vánocům 183
Slunce v zádech 184
Vánoce na moři 185
Drahé přátelství 186
Lokální čas v lokále 187
Neznámí blízcí 187
Lano naší spásy 188
Migréna z migrace 188
Výbušné dobro 189
Byloby lidské pít jako zvířata 190
0 lidech z hořícího domu 190
1 ty jsi génius 191 
Začátek, či konec? 192 
Chvála zabíjení 192 
Odněkud někam 193
Špatně sedět, či dobře viset? 194
Mír a spravedlnost alespoň v srdci 195
Sláva kouří 196
Jsem šéf 198
Cíl - líc a rub 198
Pokrokem ke kozám 199
Jabloň 200
Jak zvířata volila prezidenta 200



Čteč 201
Medvěd 203
Obyčejné příběhy 204
Dobrý střelec 205
Mistr 207
Zvláštní nemoc 208
Zmoudřet špatným nákupem 209
Nebe na dosah ruky 210
Strniště 210
Proherní automat má zácpu! 211 
Ztrouchnivělý život 212 
SamilaSamila 213 
Jantarové slzy 213 
Někdy se slovo musí páčit 214

HOVORY S PŘÁTELI
Sladká, hořká patnáctá léta Dominiky 219
Naslouchat dětem, když o to stojí 220
Vlna na výtvarné vlně 223
Jít za Mozartovým osudem 224
Hvězda září v Písku i na moři 226
Před plátnem i v taláru 229
Romové budou evangelizovat 231
Příroda vytvoří všechno, výtvarníci jen něco 234
Šípy ztrácím nerad 236
Vše bude jednou potřeba zrestaurovat 238
Docela obyčejný Vlastimil 240
Veronika 241
Emil ze Zhoře 243
Král designérů 245
Mým objektivem snad objektivně 246
Pohlazení není nikdy dost 248
Kolář na kole v Indii 250
Dívat se svrchu 252
Co šeptají kameny 254
Optimistický doslov 256


